MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO NO 2640/2021 Em 19 de Novembro de 2021

.. . Jâ:l$?f!::lEl?iil?:gH Qu"-"

CHEFIA GABINETE
Destinatário: Ger. Exped. Leg.

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara Municipa
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresídente

Com os nossas respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 4244/2021, do Vereador JOGO CLEMENTE, encaminhámos a inclusa
cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal da Saúde.

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos protestos de nossa

Atenciosament

A
Chefe HeGabínete

MUNCIPD DE ARARAQUARA

SEaRa'ARCA MUNICPAL OA SAÚOE

OF. SMS. NO 0314/2021
Araraquara, 05 de novembro de 2021

Indicação: No4244/2021

Vereador: João Clemente

Prezado Senhor,
Alan Salva
Chefe de Gabinete

Em reposta a Indicação em epígrafe, encaminhámos o Ofício G.R. N' 138/2021, da

Gerência de Reabilitação, desta secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento. colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANAApÃRECIDAMORIHONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRDS OO BMS&., 3098 - SÃO GERA.OO - CEP 14.801 -360

TEUFAX (016) 33Q117®
GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

n sus
q-mde Saúdo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

CER - CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO

I' Folha }
N'.

Araraquara, 25 de outubro de 2.021

OFICIO G. R. ng. 138/2.021

lustríssima Senhora

Eliana Aparecida Mora Honain

Secretária Municipal de Saúde

Ara raquara - SP

À

Ref.:Indicação nQ.4244/2021

Indica a realização de estudos e análises acerca da criação

Do Programa / Banco Municipal de cadeira de Rodas

Câmara Municipal de Araraquara

Processo nP.59987/2021

Prezada Secretária

Considerando a Indicação supracitada e após estudar a legislação pertinente ao
objeto em tela e;

Considerando o programa de Dispensação de C)rteses, Próteses e Meios Auxiliares

de Locomoção de Araraquara, listamos aqui breves esclarecimentos e informações acerca
da questão

l O município de Araraquara, por meio do Sistema Único de Saúde(SUS), já tem um
programa de dispensação de Cadeira de Rodas, inclusive adaptadas e motorizadas,
por meio do Centro Especializado em Reabilitação "Dr. Eduardo Lauand" (CER),
para pessoas com deficiência física;
A porta de entrada para ter acesso ao Serviço é a Atenção Primária à Saúde por
meio das Unidades Básicas de Saúde e Unidades de Saúde da Família, Unidades
Especializadas e Hospitalares Ineste caso, como exemplo temos os casos pós
cirurgia de amputação, após acidente vascular cerebral, etc.);
O CER, bem como seu programa de dispensação de Órteses, Próteses e Meios
Auxiliares de Locomoção é integrante da Rede de Cuidados à Pessoa com
Deficiência do SUS desde 2017, portanto deve seguir rigorosamente a legislação e
a política pública existente do Ministério da Saúde, dentre as quais nós
destacamos

2

3

GERÊNCIA DEREABILITAÇÃO
Rua 9 de julho, 3700 - Santa Angelina/ Jd. D. Pedro 1 -- Araraquara-SP CEP 14-801-31 0

Telefone: 16-3331-6491 - gerenciadereab@araraquara sp gav.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

CER - CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO

sus
N'

Portaria ng. 793, de 24 de abril de 2012. Institui a Rede de Cuidados à Pessoa

com Deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde. Disponível em
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2012/prt0793 24.04.201

b. Portaria ng. 835, de 25 de abril de 2012. Institui incentivos financeiros de
nvestimento e de custeio para o Componente Atenção Especializada da
Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema único de
Saúde. Diário Oficial da União 26 de abril de 2012:Seção 1(811 [acesso em
março de 20201. Disponível em
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2012/prt0835 25 04 201
2.html;

c. Instrutivo de Reabilitação Física, Auditiva, Intelectual e Visual do Ministério
da Saúde . Disponíve l em
https://bvsms.sa ude.gov.br/bvs/publicacoes/instrutivo rea bílitacao auditi
va física intelectual..vbuaLp(!f.

É importante salientar, que anualmente nós prestamos contas de todas as ações
envolvidas no Instrutivo de Reabilitação supracitado, por meio de monítoramento
da área técnica da Coordenação Geral da Pessoa com Deficiência do Ministério da
Saúde e o não atendimento às normas vigentes acarreta perda da Habilitação
Federaldo CER;

2.html

4

Portanto, salientamos que há a necessidade de atender as portarias e regras
técnicas do Ministério da Saúde de modo que não sejamos penalizados com corte de
recursos financeiros e descredenclamento do serviço em tela

Sem mais, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

LUIZ ARMANDO CAKLlbPE

Gerente de Reabilitaçêó
Secretaria MuOlçlpBLdeSaúde

GERÊNCIA DE REABILITAÇÃO
Rua 9 de julho, 3700 - Santa Angelina/ Jd. D. Pedro 1 -- Araraquara-SP CEP 14-801-310

Telefone: 1 6-3331 -6491 gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br